Procorū
quisq; do
num ad
fert Pene
lopæ.

illius pulchrum obtulit donū. Quidam acceptis, Pene
 lope in superiorem domus partem cōscendit: dona mā
 nistrē tulerunt. Proci autē animos saltationibus, can-
 tibusq; iucundis usq; ad uesperam mansere. Lētanti-
 bus igitur iter se ubi uesper aduenit, tres in adib⁹ fa-
 ces ut lucerent statim cōstituēre: circaq; ligna arida
 ferro excisa apposuere. Vlyssis quoq; diu absentis fa-
 mule lampades per uices accēdebat, quibus ille ait:
 Ministre Vlyssis, ite in superiorem domus thalamū, ut
 Penelopae pudice assistatis: eamq; domi manentem ob-
 lectate, aut colos exercentes, aut lānā manibus aptā-
 tes. Ego uero interim his lumē præbebo, uel si usq; ma-
 ne manere uelint: nō enim me puto incessant, cum ual-
 de simpaties. Sic ait. At illæ inter se respiciētes risere.
 Formosa Melancho probris ac scōmatis etiā laceſſi-
 uit. Hāc Dolius pater genuit, Penelope autē educauit;
 ut filiam nutriat, iocisq; ac delicijs adsuefecit. Nō
 tamen Penelopes luctū ingrata repreſſit, sed Euryma-
 chi complexibus miscebatur. Hāc igitur Vlyssem his
 iurgijs laceſſebat: Hospes miser, profecto cerebrū ab-
 tete alio euolauit, mēte excidisti. Nū nō quiescere uis
 in domū ueniēs magnificā, atq; inter delicias, sed gar-
 rulus ipse plura cū plurib⁹ uiris loquēs audacter atq;
 impudenter? nū nō trepidas animo? seu tu forte nunc
 uinolētus es: an tibi semper hāc mēs est? seu potius su-
 perbis quod lrum uiceris mendicum: uide ne quis lro
 fortior exurgat, qui manibus potentibus effracto

Melancho
 iurgatrix
 laceſſit V-
 lyssem.

ſ ij ca

capite te ex edibus multo sanguine fo-
extut bet. Vlysses autem illam torue ass-
inquit, o canis omnino Telemacho qua-
es, ut te mebratim incidat. sic igitur di-
minas perterrefecit: sicq; ab eis absce-
re subito correpta ac mebris ferè sol-
quod grauiter ac uere ipsum locutum
rent. Post haec iuxta faculas ardentes
rens, fulgidus constitit: sed & animo i-
cogitabat quæ postea perfecit. Procos
ua nō adhuc ab iniuria abstinere perm-
sem magis laboribus exerceret: inter-
chus Polybi filius, Vlysscm iurgijs ince-
risum excitans: Audite me, inquit, proe-
næ, ut dicam quæ me animus hortatur:
ue diuum hic uir ad domum Vlyssis ue-
tur facularum splendorē ipsius inesse ca-
erincs neq; pili conspiciantur. Ad Vlyss-
sus: Hospes, inquit, nempe uti video, uel
ego te ad agrū cōducā. merces idonea
colligando, arbores plātando. hinc ego
in totum annum dabo, uestes præterea
bus: uerum quando semel artes didicisti
opus facere: sed per populu mendicare
uentrem tuum ignauum habeas unde p-
ses: Eurymache, inquit, si ueris tempore
sunt dies, nobis sit operis contentio, in-

nubes alta falcem ego incurvam tenebam, tu uero finis
sem, ac ieiuni in opere perseveremus: si item boves ad
sunt aratro optimi magniq; et ambo herba saturata;
state insuper roboreq; pares, et quatuor in die iuge-
ra arare sint apti, gleba quoque facile aratro cede-
ret, tunc me uideas si arduam mensuram primus ab-
soluerem: si preterea bellum hodie Iupiter excitaret,
mibiq; scutum esset, aut due hastae, et galea prorsus
area capiti aptata, ne nunc inter primos uersantem
pugnatores uideres, nec mihi probro uentrem obie-
stares. Nunc uero iurgijs me petis, uiderisq; magnus
ac potens esse, quod inter paucos et ignauos haec ia-
stas. Si Vlysses rediret in patria, statim tibi fores, qua-
sis late existentes, fugienti angustie uideretur. Eury-
machus uero ad haec magis animo successit, ac illun-
torue adspiciens: Ah miser, inquit, tibi statim profe-
cto malum infligam, qui inter tot viros impudenter lo-
queris, nec animo trepidas: certe uel tu nunc uino grā-
uaris, aut talis continuo tibi mens est, ut sermone tan-
stulto sis. Sic dices, scabellum corripit. At Vlysses Eu-
rymachū metuens, ad Amphinomi Dulichij genua co-
fugiens sedit: cui ille iaciens, pincernā manu ferit de-
xira, ex quo gutturnum in terram cadens sonitu de-
dit, at ille gemens supinusq; humi corruit. Proci autē
per aedes conuenientes, sic alter alteri dicebat: Utinā
hospes hic errando alibi perierit priusq; huc uenisset,
nō ta ntū profecto strepitū tumultumq; attulisset: nūc

cum mendico cōtendimus, nec ulla cib
inceps erit, quoniam peiores potiuntu
m. Iachus ait: infelices insanite, nec ampi
potum abscondite, deorum uos aliqui
concitat, sed laute epulemini, discum
te domum, quando suadet animus. ego
minim in sequar. Sic ait. Illi omnes mo
berentes, Telemachum admirabantur
et locutus esset, inter quos Amphini
pit: O socij, nullus deinceps ius fasq; i
fis lacescens, ledat alios: neq; hospite
neu aliquē ex Vlyssis domus ministris.
Haec pateris incipe, ut plane lib. intes
deinde discedentes, hospitem in Vlyssis
Reus. Sic ait: sermo cunctis placuit. Ita
eo Dulichius Amphinomi minister, ui
busq; uiritim distribuit. illi uero dijs
tauerunt merum: ubi uero libauerunt
fit animus potauere, quisque suam re

ARGUMENTVM LIBR

¶ Vlysses armorum explicationem u
cho facit. Apud Penelopen se Cretēsem
gnoscitur ab Euryclea ex cicatrice dū
transgressionem narratur ut apud Parr
one ab apro vulneratur.

ODYSSEAE¹⁴⁰

LIBER XIX.

Vlysses igitur postquā domi relicta est,
procis cedem animo unā cum Minerua
mēditatur. Itaq; filium alloquitur: Tele
mache arma intus omnia ponere ope-
ret, ac procos nihilominus uerbis placabilibus leni-
re: quando abs te causam requirūt, dic quemadmodū
ex fumo eadē asserens cōdidisti, quod nō ea uideātur,
que Vlysses ad Troiā discedēs reliquit, uerū semiusta
ex ignis uapore. Preterea hoc magnū menti mihi de-
us iniecit, ne uos per ebrietatē tumultū forte excitan-
tes, inter uos mutuis uulneribus petatis, mensamq; ac
spōsalia foedari cōtingat: ipsum enim ferrum hominē
inuitat. Telemachus itaq; parēti statim obtemperat,
Eurykleamq; ad se uocās: Nutrix, inquit, agedū faeni-
nas oēs superius domi contine, donec in thalamū pul-
chra patris arma condamus, que fumus per domū co-
absente inquinauit. Ego uero paruus eram, nūc uero
seponere uolo, ne ignis uapore inficiantur. Cui Eury-
clea: Utinam fili, inquit, in animum inducas pruden-
tem, domum curare, remq; omnem custodire. Sed quis
queso deinde ueniens lumen feret, si famulas non fi-
nas exire aut apparere? Hospes hic, ait Telemachus.
Non enim ociosum sinam, quum longe ueniens meum
edat frumentum. Illa mandatum uelociter exequitur.

s iij fa-

Telemachus. Fores aedium claudit. At Vlysses et filii
 cingentes intus tulere galcas, scuta, hastas,
 lucernam auream tenens nitidum lumen.
 Tunc Telemachus patrem clare vocan-
 quit, mirum oculis hoc aspiciamus: nun-
 gnationes abiegnæq; trabes & columnæ
 re ardoris ignis apparent, certe intus
 us. Tace, inquit Vlysses, apud te tene, n-
 est fas. Tu hæc recense: ego te hic relin-
 famulas & matrem tuam uerbis irrita-
 dam, que me lugens singula interrogat.
 Telemachus ex aula in thalamum cum
 ubi dudum dormire quando somnus ir-
 uit. Hic itaque nocte quiescens, aurora
 In aula autem Vlysses relicitus est, una
 nece procorum ager. Penelope interea
 è thalamo processit, cui iuxta ignem se-
 re & auro laborata, quam architecta
 cit, sub pedibusq; scabellum posuit ex ipsius
 ubi ex puluillum ingentem subiecit. Hi-
 dit, famule item ex aula in thalamum in-
 tiq; multum, mensasq; ac pateras, unde
 attulerunt. Ignem præterea à lampadi
 demittentes, ligna multa lucis gratia.
Melachos. Melachos iterum Vlyssem exagitare cœgi-
 tam nunc hic pernoctabis per domum di-
 lieres aspiciens, exi miser foras, nostras

Fastidio leue, uel tu face percussus foras per uim tra-
 beris. Hanc Vlysses torue aspiciens: Infelix, ait, cur me
 ita iniquo petis animo? an quod tibi sordeo, aut malis
 sum induitus lacernis? mendico nanque per populum,
 necepsitas sic cogit. Tales enim pauperes & errones
 sunt. Nam & ego diues domum diuitiem inter homines
 habitabam: sepeque inopi subueni tali, qualis utinam es-
 set, qui tui nunc indigens uenit. Erant quoque famu-
 li mille, aliaque multa, quibus hoies bene uoluunt ac fortu-
 nati uocantur: sed Iupiter me deiecit, sic illi placitum:
 quoniam obrem ne questo tu mulier, cum sis inter famulas
 princeps, a me penitus omnem aufer letitiam, ne for-
 te hera tibi infesta atque irata sit, uel Vlysses ueniat,
 cum adhuc spes aliqua sit. Si autem periret, neque am-
 plius est redditurus, et filius iam talis est Apolinis uo-
 luntate Telmachus, quem nulla foeminaria in aula in-
 aque ageret latet: sed nondum est ut poenas capere possit.
 Hunc igitur Penelope querentem audijt, famulamque
 uehementer increpuit, compellansque: O nimis audax,
 inquit, canis impudens, magnum ausa facinus, quod
 tuo capite lues. cuncta enim probe nosti, quod tristi-
 tia uehementer afficiar. Idcirco hospitem de uiro per-
 contari uolebam. Ad Eurynomem uersa: Fer, inquit, huc
 sella, puluillumque; insuper ut hospes sedeat: ac mihi re-
 ferat ipsaque me audiat: uolo nanque percotari. Sic ait,
 illa obtoperat. Vlysses sedit, Penelope incipit: Hospes,
 ipsa primu[m] te hoc rogo, quis, aut unde gentiu[m] es, ubi
 tibi

bera nisi
 beat do-
 mina.

tibipatria aut parētes? Cui V
 tecū mortaliū supra terrā ci
 cālū usq; peruenērit, ut regis
 tis ac fortibus imperitās uiri
 cum nigr. a triticum, ordeaq;
 oues producat, mare uicinū
 deniq; populi placidi letiū; si
 domo interroga: ne meū gen
 me magis tristitia hæc memor
 animo ualde afflictus, neq; m
 gentē aut dolentē considere.
 deterius. Ne quis forte famu
 quod uino s̄m grauis, lachry
 Hospes, inquit, meā et uirtutē
 pore dij perdidere, cum prim
 cum quibus & meus profecti
 te redierit, meāq; uitā curau
 pulchrior & maior esset: nun
 mihi deus intulit mala, quot e
 in insulis, Dulichio, Same, Za
 circuncolunt: cum hi sanē om
 probris affectam petunt, don
 obrem neque hospites curo,
 præcones qui opifices sunt, se
 rans animo mætreo. Illi namq;
 hospiti v. ego uero dolos commentor.
 Illi ut & us menti immisit, tenue quider

Penelope

narrat

hospi- v. ego uero dolos commentor.
 Illi ut & us menti immisit, tenue quider

Etiam dixiq; palam eis: Iuuenes mei proci, postquam
 Vlysses extinctus est, meum expectate connubium, do
 nec pharum absoluam, ne tela pereat. Laerti seni fu-
 nebris tunica cōficienda, quam primū de uita decesse-
 rit, ne qua Achearū mibi impictatē obiectet: si is qui
 multā possidet substātiam, sine tunica nudus iaceat.
 Sic eis dixi. At illi persuasi. Hic ego interdiu magnā
 persequebar telā, nocte uero faculis positis resoluebā.
 Hoc itaq; modo tribus annis Achaeos persuasos cela-
 ui. At postq; quartus annus horis et diebus ac mēsibus
 iam cōsumptis uenit, tunc me per famulas canes mini-
 me curātes oppugnauere, ac uerbis magnopere uexā-
 uere: ubi pharū absoluī, nolens quidē et coacta nupti-
 as effugere nequeo, neq; aliam uiam ullam inuenio. pa-
 rentes insuper nubere hortantur: filius quoq; uidens
 à procis rem absumi irascitur. Iā enim uir magnusq;,
 domū ac rem familiarem curare est aptus, cui Jupiter
 gloriā prebet. Sed tu quæso narra unde tibi genus:
 nō enim ex antiqua quercu seu saxo existimo. Ad hac
 Vlysses: O coniux, inquit, pudica Vlyssis, non hac pro-
 fecto interrogando meum extingues lustrum: sed uere
 affirmo, meum dolorem longe quam antea maiorē red-
 des: fas etenim. Nam quanto tempore uir tuus abest à
 patria, tanto ego nunc multas hominum urbes perer-
 ro, multos item patior labores. Sed ut enarrē tam-
 dens quod rogas acqueris.

Creta Iouis summi medio iacet insula ponto,

cos fefel-

Penelope
quærit ex
hospite
genus.

Descri-
ptio Cre-
tae unde
Vlysses
flingit se
oriundū.

pul

Pulchra quidem ac pinguis, circūflua
Intus mortales multi, populiq; frequi-
Non genas habitant diuersis uocibus
Sunt & Achaeorum gentes, sunt Eteo-
Dorensesq; simul, fortesq; ad bella C.
Sunt etiam, quorum fama est celebrat
Quos inter cunctos pollet pulcherrimi
Hic ubi sceptra nouem Minos exercu-
Consilio Iouis excelsi dignatus in an-